SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

“Superintendência de Compras e Licitações”

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2019
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 58/2018

Processo nº 23205.003923/2018-50

A  UNIVERSIDADE FEDERAL  DA FRONTEIRA SUL  –  UFFS,  por  meio  da  Superintendência  de  Compras  e
Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J
sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura
PROF. PÉRICLES LUIZ BRUSTOLIN,  nomeado pela Portaria nº 209 de 12 de março de 2013, publicada no
D.O.U de 13 de Março de 2013, inscrito no CPF sob o nº 950.605.969-15, portador da Carteira de Identdade
nº 2997109 SSP/SC, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica,
para  REGISTRO DE PREÇOS nº 58/2018,  publicada no DOU de 11/01/2019, processo administratvo n.º
23205.003923/2018-50,  RESOLVE  registrar  os  preços  da   empresa  ALTERMED  MATERIAL  MÉDICO
HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 00.802.002/0001-02, indicada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela
alcançada e na(s)  quantdade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as
partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no  Decreto n.º
7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de Aquisição de
medicamentos e suprimentos de saúde humana e veterinária para os campi da UFFS , especificado no item
1 do Termo de Referência, anexo I do Edital de Pregão nº 58/2018, que é parte integrante desta Ata, assim
como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O  preço  registrado,  as  especificações  do  objeto,  a  quantdade,  fornecedor(es)  e  as  demais
condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br
1 de 8

http://www.uffs.edu.br/

Grupo Nº Descrição Item
Preço

Unitário
Unidade

de Medida
Qtd.

Total do
item

- 228

Coletor de Materiais Perfurocortantes, 7L, Pct.
com 10 Unid.
Coletor de Materiais Perfurocortantes,
capacidade 7L, para descarte de agulhas, lâminas
e outros materiais perfurantes e cortantes
descartáveis, com alça dupla para transporte,
contra-trava de segurança, produzido de acordo
com NBR 13853, de fácil montagem, com bocal
aberto para facilitar o descarte dos materiais, sem
necessidade de abrir e fechar tampa, com saco
plástco para o transporte do coletor antes da
montagem e para revestmento interno do
coletor, saco plástco junto com o fundo rígido,
cinta e bandeja formam um espesso conjunto de
revestmento interno, evitando perfurações e
vazamentos, trava e contra-trava de segurança
garantem que, após o fechamento do coletor , a
tampa não se abra durante o transporte.
Apresentação em pacotes com 10 unidades. Com
cadastro/registro ANVISA/MS.

R$ 27,99 Pacote 24 R$ 671,76

- 240

Kit Cânula Guedel
Cânulas Orofaríngea de Guedel para manutenção
da língua distante da parede posterior da faringe
ou para proteger o tubo endotraqueal da
compressão dos dentes. Kit com 8 Cânulas
Orofaríngea de Guedel de dimensões diferentes
codificadas por cores e confeccionadas em
polietleno, livre de látex, formato anatômico,
extremidades macias e arredondadas, acesso
central para sonda de aspiração. Tamanhos:
110mm, 100mm, 90mm, 80mm, 70mm, 60mm,
50mm e 40 mm. O kit deve conter as 8 cânulas
em dimensões diferentes e um estojo plástco
transparente. Fabricação não anterior à 06 (seis)
meses da data de entrega ou prazo de validade
superior a dois anos na data de entrega. Com
cadastro/registro ANVISA/MS.

R$ 41,99 Kit 5 R$ 209,95

- 244 Máscara de bolso com dispositvo de barreira
Máscara de bolso com dispositvo de barreira
para treinamento RCP em adultos e crianças em
ambiente extra-hospitalar permitndo a
ventlação boca-máscara. A máscara deve possuir:
almofada macia para evitar fuga de ar, válvula
unidirecional removível de alta eficiência, válvula
descartável com filtro para evitar a contaminação
cruzada, elástco para manter a máscara fixada ao
paciente, conector de 15 mm para acoplar
equipamentos de auxílio respiratório, como
ressuscitadores manuais e oxigênio. Material:
P.V.C. livre de látex, transparente e atóxico,
reutlizável e de fácil desinfecção. Inclui: uma
máscara de bolso reutlizável, uma válvula com
filtro para reposição e um estojo. Garanta: 03
meses contra defeitos de fabricação. Com

R$ 30,49 Unidade 10 R$ 304,90

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br
2 de 8

http://www.uffs.edu.br/

cadastro/registro ANVISA/MS.

- 286

Lidocaína Spray 10%, Frasco de 50 mL
Lidocaína Spray, 10%. Solução anéstesica local de
uso direto em mucosas. Frasco com 50 mL.
Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data
de entrega, ou prazo de validade superior a dois
anos; na data de entrega; Rótulo com dados da
procedência, unidade de medida, identficação do
produto, tpo de esterilização,número de lote,
data de fabricação e prazo de validade; Ficha
técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.

R$ 97,72 Frasco 2 R$ 195,44

- 289

Pasta D'água, 80 a 120 Gramas
Creme pasta d'água, ou pasta aquosa simples, a
base de óxido de zinco, talco farmacêutco,
glicerina e água de cal. Utlização na preparação
de maquiagens do tpo fantasias ou para peças
teatrais. Embalagem contendo entre 80 e 120
gramas, bisnaga ou frasco. Produto com registro
na ANVISA e no Ministério da Saúde e
antalérgico. Validade mínima de 02 anos ou no
mínimo 80% do prazo de validade constante na
data de fabricação, contando a partr da entrega.

R$ 12,20 Unidade 12 R$ 146,40

- 290

PVPI Solução Degermante, Frasco de 1 L
Povidine degermante (PVPI), embalagem frasco
de 1 L; principio atvo: polivinil pirrolidona iodo
(PVP-I) em solução degermante, contendo 1% de
iodo atvo, um complexo estável e atvo que libera
iodo progressivamente (TENSOATIVO). Atvo
contra todas as formas de bactérias não
esporuladas, fungos e vírus. É indicado para ant-
sepsia pré-cirúrgica da pele, mãos e antebraços.
Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data
de entrega ou prazo de validade superior a dois
anos na data de entrega; Rótulo com dados da
procedência, unidade de medida, identficação do
produto, número de lote, data de fabricação e
prazo de validade; Ficha técnica; Com Notficação
Simplificada  na ANVISA, conforme RDC N°
199/2006.

R$ 28,50 Frasco 25 R$ 712,50

- 291

PVPI Solução Hidroalcoolica de Polivinil
Pirrolidona Iodo, Frasco de 1 L
Solução hidroalcoolica de polivinil pirrolidona
iodo, com 1% de iodo atvo. Ant-séptco de
amplo espectro, à base de PVPI em veículo
alcoólico. Antsséptco de uso tópico. Frasco de
1L. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da
data de entrega ou prazo de validade superior a
dois anos na data de entrega; Rótulo com dados
da procedência, unidade de medida, identficação
do produto, número de lote, data de fabricação e
prazo de validade; Ficha técnica;  Com Notficação
Simplificada  na ANVISA, conforme RDC N°
199/2006.

R$ 39,42 Frasco 40 R$ 1.576,80

- 292 PVPI, Tópico, Solução Aquosa, Frasco de 1 L
PVPI tópico, principio atvo Polivinil Pirrolidona

R$ 28,50 Frasco 25 R$ 712,50

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br
3 de 8

http://www.uffs.edu.br/

Iodo (PVPI 10% de Iodo Atvo que equivale a 1%
de idodo atvo) iodo liberado progressivamente.
Apresentação frasco de 1L, veiculo em solução
aquosa. Antsséptco para curatvos. É indicado
para prevenção e tratamento de infecções
cutâneas. Fabricação não anterior à 06 (seis)
meses da data de entrega ou prazo de validade
superior a dois anos na data de entrega; Rótulo
com dados da procedência, identficação do
produto, número de lote, data de fabricação e
prazo de validade;  Com Notficação Simplificada
na ANVISA, conforme RDC N° 199/2006.

- 295

Conjunto Escova-esponja com 22 ml de
Digluconato de Clorexidina 2%
Escova plástca maleável, com cerdas macias,
cantos arredondados e embebida em clorhexidina
2%, ant-séptco degermante de amplo espectro
de ação, baixa toxicidade e prolongado efeito
residual. É atvo na presença de matéria orgânica,
não absorvível e não causa irritação na pele com.
Veículo: edetato dissódico, dietanolamina de
ácido graxo de coco, decilpoliglicosídeo, álcool
etílico, essência aroma lavanda, azul de metleno,
corante amarelo tartrazina e água purificada.
Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data
de entrega, ou prazo de validade superior a dois
anos; na data de entrega; Rótulo com dados da
procedência, unidade de medida, identficação do
produto, tpo de esterilização,número de lote,
data de fabricação e prazo de validade; Ficha
técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.

R$ 3,51 Unidade 750 R$ 2.632,50

- 296 Solução de Glicose Isotônica 5%, Bolsa de Soro de
1000 mL
Solução Isotônica de Glicose a 5%, estéril e
apirogênica. Embalagem de 1000 mL tpo bolsa
de soro. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses
da data de entrega ou prazo de validade superior
a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados
da procedência, unidade de medida, identficação
do produto, número de lote, data de fabricação e
prazo de validade; Ficha técnica e ficha de
segurança; Com cadastro/registro ANVISA.
(certficado de boas pratcas, fabricação e
controle - CBPFC do fabricante conforme
resolução ANVISA n°460/99.

R$ 5,22 Unidade 20 R$ 104,40

TOTAL R$ 7.267,15

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partr da sua assinatura, não podendo
ser prorrogada.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Universidade Federal da Fronteira Sul

Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,
Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br
4 de 8

http://www.uffs.edu.br/

4.1. A ata  de registro de preços,  durante  sua validade,  poderá  ser  utlizada por qualquer  órgão ou
entdade da administração pública que não tenha partcipado do certame licitatório, mediante anuência da
UFFS, desde que devidamente justficada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras
estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação da UFFS de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou
entdades  de  outras  esferas  federatvas  (Estados,  Distrito  Federal  e  Municípios),  fica  condicionada  à
realização de estudo,  pelos  órgãos e  pelas entdades que não partciparam do registro de preços,  que
demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da
utlização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

4.2. Caberá  ao fornecedor beneficiário  da Ata  de Registro de Preços,  observadas as condições nela
estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique
as obrigações anteriormente assumidas com a UFFS e outros órgãos e entdades partcipantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão
ou entdade, a cinquenta por cento dos quanttatvos dos itens do instrumento convocatório e registrados
na ata de registro de preços para a UFFS e órgãos e entdades partcipantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quanttatvo de
cada  item  registrado  na  ata  de  registro  de  preços  para  a  UFFS  e  órgãos  e  entdades  partcipantes,
independente do número de órgãos não partcipantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperatvas
enquadradas no artgo 34 da Lei n° 11.488, de 2007, a UFFS somente autorizará a adesão caso o valor da
contratação  pretendida pelo  aderente,  somado aos  valores  das  contratações  já  previstas  para  o  órgão
gerenciador e partcipantes ou já destnadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$ 80.000,00
(oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão e entdade não partcipante que aderir à ata competem os atos relatvos à cobrança do
cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla
defesa  e  o  contraditório,  de  eventuais  penalidades  decorrentes  do  descumprimento  de  cláusulas
contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização da UFFS, o órgão e entdade não partcipante deverá efetvar a contratação
solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá à UFFS autorizar, excepcional e justficadamente, a prorrogação do prazo para efetvação da
contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não partcipante.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180
(cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br
5 de 8

http://www.uffs.edu.br/

5.2. Os  preços  registrados  poderão  ser  revistos  em  decorrência  de  eventual  redução  dos  preços
pratcados  no  mercado  ou  de  fato  que  eleve  o  custo  do  objeto  registrado,  cabendo  à  Administração
promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando  o  preço  registrado  tornar-se  superior  ao  preço  pratcado  no  mercado  por  motvo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos
valores pratcados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor pratcado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A  ordem  de  classificação  dos  fornecedores  que  aceitarem  reduzir  seus  preços  aos  valores  de
mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motvos e comprovantes
apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não  retrar  a  nota  de  empenho  ou  instrumento  equivalente  no  prazo  estabelecido  pela
Administração, sem justficatva aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles pratcados
no mercado; ou

5.7.4. sofrer  sanção  administratva  cujo  efeito  torne-o  proibido  de  celebrar  contrato  administratvo,
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) partcipante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado
por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justficados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br
6 de 8

http://www.uffs.edu.br/

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas
no Edital.

6.2. É  da  competência  da  UFFS  a  aplicação  das  penalidades  decorrentes  do  descumprimento  do
pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses
em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos e entdades partcipantes, caso no
qual caberá ao respectvo órgão partcipante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto
nº 7.892/2013).

6.3. O órgão partcipante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no
art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento
do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as
obrigações  da  Administração  e  do  fornecedor  registrado,  penalidades  e  demais  condições  do  ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quanttatvos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

7.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitda a contratação dos itens
nas seguintes hipóteses.

7.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quanttatvos definidos
no certame; ou

7.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor
preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

7.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem
cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de
Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e vai assinada pelas partes.

Chapecó/SC, 12 de Março de 2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Péricles Luiz Brustolin

Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br
7 de 8

http://www.uffs.edu.br/

Altermed Material Médico Hospitalar Ltda

Sócio(a)-Administrador(a)

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br
8 de 8

http://www.uffs.edu.br/

		2019-03-13T11:24:36-0300
	MAICON CORDOVA PEREIRA:01588693970

		2019-03-25T09:50:18-0300
	PERICLES LUIZ BRUSTOLIN:95060596915